




  
 
 
 

PÍSEK OBCHODNÍ AKADEMIE 
 

Čelakovského 200, parc. č. st. 835, kú Písek 

 

 

 

D.5.1 Průvodní zpráva sadových úprav 
 

 

 

 

 

 

 

 

ATELIÉR HERITAS s.r.o. 
 

Ing. Lubor Gregora, Ing. arch. Martin Veber 



2 

 

1.1.1 Zhodnocení podkladových materiálů 

Přírodní podmínky:  

Zájmové území se nachází v zástavbě katastru města Písku. Nadmořská výška je cca 365 

m.n.m. Údolní niva Otavy v Písku spadá do mírně teplé a mírně suché klimatické oblasti, 

okrsek mírně teplý, vegetační typ smíšené doubravy. Léto je dlouhé, suché a teplé, 

následuje jej krátký přechod s mírně teplým jarem a podzimem. Naopak zima je krátká, 

mírně teplá a mírně suchá. Sněhová pokrývka se drží také krátce, přibližně kolem 50 

dnů, má výšku 5-20 cm. Průměrná roční teplota je 7,0 - 7,5 °C. Ročně je okolo 100 

mrazivých dnů a 30 ledových dnů. Vegetační doba trvá přibližně 153 dní. Průměrné 

roční srážky činí 539 mm, ve vegetačním období 380 mm. Nejvíce srážek spadne 

v květnu až červenci, cca 75 mm měsíčně. Mikroklima bude ovlivněno vodními plochami 

blízké  řeky Otavy, lokálně   pak uzavřeným charakterem parku a okolní zástavby 

(vnitroblok), takže převažující směr větru není zásadní. Relativní vlhkost vzduchu se 

celoročně pohybuje mezi 65 až 90 %. 

 

Popis lokality a situace:  

Celková výměra pozemku je cca 7800 m2, přičemž plochu cca 2250 m2 tvoří zastavená 

plocha budov, vnitřní nádvoří má 940 m2 a vlastní řešená plocha cca 4220 m2. Území je 

přirozeně členěno na několik částí: parter v uličním a bočním průčelí budovy školy (476 

m2), osázená zejména keřovými skupinami a solitérními stromy, dále svažitou vstupní 

rampu (443 m2) a centrální prostor (3326 m2). Ten tvoří vnitřní trávník s výsadbou 

dřevin, ohraničený asfaltovými plochami komunikací se zálivy pro odstavné plochy, 

manipulační plochy apod. Zelené plochy na okrajích prostoru jsou zatravněné a osázené 

stromy a keři, doplňují celkovou koncepci parku.   Kompozice parku je zcela nahodilá, 

vzniklá v různých fázích vývoje. Prostoru dominuje skupina   tří vysokých lip v 

návaznosti na východní křídlo objektu školy, vzrostlý rozsochatý platan   a 

neuspořádaná skupina jedlí a borovic při západním křídle objektu školy. Dominantní i 

doplňkové dřeviny trpí více závažnými (přestárlí jedinci, poranění kmene, hniloba, 

poškozené a chybějící terminály nebo kosterní větve) nebo méně závažnými (prosychání 

větví, netypicky formovaný tvar koruny, nevhodné pěstební zásahy) vadami a 

nedostatky. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlhkost_vzduchu


3 

 

1.1.2  Vlastní projekt 

1.1.2.1   Hlavní zásady návrhu a stručný rozbor ploch 

Návrh upravuje celkové uspořádání a vytváří vnitřní prostory pro jednotlivé kompozice. 

Vysazením stromů a doplněním keřového a bylinného podrostu se celá lokalita zcelí a 

jednoznačným způsobem definuje jako koncipovaný park. Cílem je, aby vznikl kvalitní 

„obytný prostor“ splňující veškeré požadavky rekreace a relaxace, bezpečné místo pro 

hry apod. i pro potřeby výuky dendrologie, botaniky a pěstování rostlin obecně. 

Použitím výrazných solitérních dřevin a využitím kontrastů se zvyší rozmanitost 

sadovnické kompozice a tím i efektivita blahodárného účinku zeleně na 

uživatele.  Jednotlivé  části sadových úprav jsou  řešeny jako volné přírodní partie, s 

mírným formálním nádechem, kopírují přirozenou skladbu v přírodě. Vytváření tzv. 

pater je s ohledem na to mírně  utlumeno, kompozice vychází zejména z kontrastu 

solitérních stromů  a vzájemně  se doplňujících prvků keřových a smíšených skupin. 

Návrh vychází ze stávajícího stavu a dispozice zeleně. Počítá se zásadnější probírkou 

zahuštěného porostu a s odstraněním přestárlých, tvarově  nevyhovujících a jiných 

nevhodných stromových jedinců především ovšem z důvodu nevhodné dispozice či 

nevhodného taxonomického výběru.   Správná realizace osazovacího plánu musí být 

podmíněna požadavkem alespoň  minimální údržby. Zejména ve smíšených výsadbách 

je třeba zohlednit při tvorbě osazovacího plánu různou rozrůstavost jednotlivých druhů. 

Příkladem je u vitálnějších dřevin jejich setříhávání   a zaštípávání. S ohledem na 

možnost vjezdu těžké techniky není nutná optimalizace terénních zásahů  a výsadby v 

jednotlivých plochách.  

   

Celková výměra pozemku je cca 7800 m2, přičemž plochu cca 2250 m2 tvoří 

zastavěné plocha budov, vnitřní nádvoří 940 m2 a vlastní řešená plocha je cca 4220 m2. 

Území je přirozeně členěno na několik částí: parter v uličním a bočním průčelí budovy 

školy 476 m2, osázená zejména keřovými skupinami a solitérními stromy, dále svažitou 

vstupní rampu 443 m2 a centrální prostor 3326 m2. Ten tvoří vnitřní trávník s 

výsadbou dřevin, ohraničený asfaltovými plochami komunikací se zálivy pro odstavné 



4 

 

plochy, manipulační plochy apod. Rekreační komunikační plochy budou vedeny 

v trávníku, mezi záhony, příp. i v záhonech. Komunikace je možno v závislosti na 

intenzitě sešlapu doplnit kamennými nášlapy z přírodního kamene. Přírodě blízkou 

mlatovou úpravu s použitím lomové „šmajdy” je možno s úspěchem použít pro finální 

úpravu povrchu pochůzných pěšin.  

 

Nesporným přínosem jsou stávající vzrostlé výsadby. S nově vysazenými stromy 

poslouží jako součíst páteřního osázení a zastinění proti  slunci, větru i srážkám. Údržbu 

zefektivní osázení svahů, okrajů do skupin společně s podsázením stromů. Tím se 

architektonicky rozčlení prostor a vzniknou jednotlivé celistvé osázené skupiny a 

intenzivní travnaté plochy. Patrovitá i solitérní výsadba a prvky opakování spojí 

jednotlivé partie zahrady - nejintenzivněji bude působit od konce jara do pozdního 

podzimu.  

      

Architektonicky a pro potřeby provádění jsou vegetační plochy členěny 

následovně. Centrální travnatá plocha je situována na strategické místo zvyšující 

obytnou plochu CK – centrál o ploše 326 m2, doplněná plochami SZ - severozápad o 

ploše 120 m2, CZ – centrál západ o ploše 177 m2, CV – centrál východ o ploše 85 m2, CJ 

– centrál jih o ploše 157 m2, přičemž v této části budou plochy 61 m2 zančené CJ´a 

26m2 CJV´ centrál jihovýchod nově založeny, dále CJV centrál jihovýchod 64 m2, VZ – 

podél příjezdové komunikace západ o ploše 141 m2, VV – podél příjezdové komunikace 

východ o ploše 101m2, BV – východně od hlavního vstupního schodiště o ploše 20 5m2, 

BZ – západně od hlavního vstupního schodiště o ploše 103 m2. Směřují z něj hlavní 

komunikace a reprezentativní pohledy na zahradu i okolí. Výsadby členíme na keřové SZ 

- severozápad o ploše 18 m2 – podél příjezdové komunikace západ o ploše 21 m2, CJV – 

centrál jihoovýchod o ploše 5 9m2, VZ – podél příjezdové komunikace západ o ploše 21 

m2, VV – podél příjezdové komunikace východ o ploše 9m2, BV – východně od hlavního 

vstupního schodiště o ploše 27m2, BZ – západně od hlavního vstupního schodiště o 

ploše 26 m2, trvalkové CV – centrál východ o ploše 35m2 a CJ – centrál jih o ploše 23 m2 

a výsadby s převahou vřesovištních rostlin CS – centrál sever o ploše 140 m2´, CJV – 

centrál jihovýchod o ploše 59 m2. 



5 

 

 
Liniové výsadby lián vysazených v sektoru SZ - severozápad o délce 5 m´, LC - 

střed o délce 5 m´, LVZ – podél zídky u příjezdové komunikace západ 27 m´, LVV – podél 

zídky u příjezdové komunikace východ 9 m´, LPV – podél parkovacího stání u východní 

hraniční zdi 53 m´, zajišťují intimitu, bezpečnost, zlepšují mikroklima, zcelují a uzavírají 

kompozici. Zelené stěny tvoří tmavé pozadí pro kvetoucí rostliny.  

            

Po časně jarním kvetení prvosenek, časných azalek, penišníků a magnolií provoní 

prostor nepravý jasmín, vykvetou penišníky, azalky, dále bergénie, bohyšky...  

V létě pomohou dotvořit atmosféru pivoňky, hortenzie, obrubově kvetoucí třezalky. Ve 

stínu a polostínu budou dobře prospívat rostliny zajímavé svým celkovým habitem, 

tvarem a panašováním listů – barvínky, kapradiny, kokoříky . V jednotivých partiích 

celoročně interesují stálezelené rodů Hedera, Ilex, Lonicera, Pieris a konifery Picea, Pinus, 

Thuja aj.  

     

Pro zavlažování je výhledově primárně doporučeno využívat dešťovou vodu např. 

z retenční nádrže a v případě vyčerpání bude potřeba zálivky pokryta vodou z jiného 

zdroje. Podrobněji by se hospodařením s vodou měl zabývat samostatný projekt. V další 

fázi návrhu bude doporučena instalace automatického zavlažovacího systému. 

Principielně je možno předeslat, že optimalizace zavlažení výsadby bude zalévání 

kapkovou závlahou Tandem ve sponu dle potřeby konkrétní kultury a systémem 

výsuvných zavlažovačů pro pěstěný trávník. Momentálně bude pro potřeby závlahy 

vyzávlažováno zahradními hadicemi, pro kompaktnější plochy trávníků se doporučuje 

použít povrchové zavlažovače. Páteřní rozvod vody bude momentálně řešen umístěním 

vodních zásuvek, jako míst pro připojení zahradních hadic, jak uvádí specifikace 

v tabulce č.2. 

 



6 

 

 
1.1.2.2  Řešení 

 

Seznam stávajících ponechaných dřevin je v přehledu „invertarizační tabulka 

rostlin – současný stav“. 

Seznam nově navrhovaných dřevin je v přehledu „invertarizační tabulka rostlin – 

nová výsadba“. 

 

Stromová výsadba: 

Výsadba stromu doplní stávající strukturu. Kromě architektonického působení 

také zpomalí proudění vzduchu, čímž se výrazně sníží tepelné ztráty objektu, zlepší 

mikroklima (přistíní a zvlhčí vzduch a eliminují výkyvy teplot, vážou prach atd.) a 

umožní příjemné posezení. Pozitivně ovlivní genius loci. 

V řešené lokalitě jsou navrženy listnaté stromy, které budou mít ve finální 

velikosti následující parametry:  

 

N-3. Catalpa bignonioides ´Aurea´ (katalpa trubačovitá) 1ks  

N-4. Catalpa ovata (katalpa srdčitá) 1ks  

 průměr koruny 4 - 7 m  

 výška 6 - 8 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí 

 

 

s těmito parametry při vysazení: 

 obvod kmínku 16 – 18 cm 

 výška založení koruny 200 - 250 cm 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 500 mm 



7 

 

 
N-5. Catalpa bignonioides (katalpa trubačovitá) 1ks  

 průměr koruny 6 - 10 m  

 výška 8 - 13 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 obvod kmínku 14 – 16 cm 

 výška založení koruny 200 - 250 cm 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 500 mm 

 
N-22. Prunus kurilensis ´Brillant‘ nebo ´Ruby´ (slivoň kurilská) 2ks 

N-23. Prunus lusitanica nebo campanulata ´Okame´ (taiwanská třešeň) 5ks 

N-24. Prunus amygdalus x persica ´April Glow´ nebo myrobaláncistena (červenolistá 

broskvoň) 1ks 

 

 průměr koruny 2 - 3 m  

 výška 2 - 3 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

 

s těmito parametry při vysazení: 

 v 150-200 nebo ok 10-12 cm 

 š 60-100, Ktk, výh 8, vk 80-100 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 400 mm 



8 

 

 
N-17. Liriodendron tulipifera (liliovník tulipánokvětý) ´Fastigiatum´ 4ks  

 průměr koruny 2 - 4 m  

 výška 6 - 10 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 šířka 60-100 cm 

 výška 200 - 250 cm 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 500 mm 

N-18. Magnolia ´Galaxy´ (šácholan "Spectrum") 1 ks 

 průměr koruny 3 - 6 m  

 výška 6 - 9 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

 

s těmito parametry při vysazení: 

 obvod kmínku 16 – 18 cm 

 výška založení koruny 200 - 250 cm 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 500 mm 

 

Ostatní materiály (pro 1 strom) :  

Kůly frézované, průměr 8 cm, délka 4 m 3 ks 

Dřevěné spojovací prvky 3 ks 

Juta 2 m2 



9 

 

Silvamix 25 ks 

Kompost 0,4 m3 

Borka jemná, B1 0,1 m3 

Technologie výsadby: 

velikost výsadbové jámy 1 x 1 x 1 m 

výsadba s 50% výměnou substrátu 

ukotvení 3 kůly 

zhotovení obalu kmene jutou ve dvou vrstvách 

doplnění umělého hnojiva - Silvamix 

namulčování, vytvoření zálivkové mísy o tloušťce 8 cm 

 
V řešené lokalitě jsou navrženy jehličnaté stromy, které budou mít ve finální 

velikosti následující parametry:  

N-10. Gingko biloba ´ Fastigiata Blagon´ (jinan dvoulaločný) 1ks 

 průměr koruny 2 - 4 m  

 výška 7 - 10 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 obvod kmínku 16 – 18 cm 

 výška založení koruny 200 - 250 cm 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 500 mm 

 

Ostatní materiály (pro 1 strom) :  

Kůly frézované, průměr 8 cm, délka 4 m 3 ks 

Dřevěné spojovací prvky 3 ks 

Juta 2 m2 



10 

 

Silvamix 25 ks 

Kompost 0,4 m3 

Borka jemná, B1 0,1 m3 

Technologie výsadby: 

velikost výsadbové jámy 1 x 1 x 1 m 

výsadba s 50% výměnou substrátu 

ukotvení 3 kůly 

zhotovení obalu kmene jutou ve dvou vrstvách 

doplnění umělého hnojiva - Silvamix 

namulčování, vytvoření zálivkové mísy o tloušťce 8 cm 

N-9. Gingko biloba ´ kořínek´ nebo ´Troll‘ (jinan dvoulaločný) 1ks 

 průměr koruny 0,7 - 2 m  

 výška 1 - 1,5  m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí 

 

 

s těmito parametry při vysazení: 

 šířka 50 – 80 cm 

 výška 100 – 125 cm 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nebo keřovitý 

nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 300 mm 

N-20.   Picea glauca ´ conica´   (smrk sivý ) 2ks  
N-21.   Pinus aristata nebo Pinus densiflora ´Tagiosho Compacta´  (borovice hustokvětá) 
2ks  
 
 

 průměr koruny 1 - 2 m  

 výška 1,5 - 3 m 

 pohledově zajímavý 

https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ


11 

 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 výška v 125-150 cm 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 300 mm 

N-27. Sequoiadendron giganteum  (sekvojovec obrovský) 1ks  
 průměr koruny 4 - 10 m  

 výška 18 - 32 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 výška v 175-200 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 600 mm 

N-28. Thuja Occidentalis´Spiralis´ nebo ´Brabant´  (zerav západní) 2ks  
N-29. Thuja Occidentalis´Europe gold´ nebo ´Sunkist´  (zerav západní) 4ks  

 průměr koruny 2 - 4 m  

 výška 6 - 10 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 výška 150 – 175 cm 

 průběžný terminál, nepoškozený 

 kosterní větve nasazeny v genetické spirále - kmen rovný, nepoškozený 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 400 mm 

 

https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ


12 

 

 
Ostatní materiály (pro 1 strom) :  

Kůly frézované, průměr 8 cm, délka 4 m 2 ks 

Silvamix 25 ks 

Kompost 0,4 m3 

Borka jemná, B1 0,1 m3 

Technologie výsadby: 

velikost výsadbové jámy 1 x 1 x 1 m 

výsadba s 50% výměnou substrátu 

ukotvení 2 kůly 

doplnění umělého hnojiva - Silvamix 

namulčování, vytvoření zálivkové mísy o tloušťce 8 cm 

Keřová solitérní výsadba: 

V řešené lokalitě jsou navrženy solitérní listnaté keře, které budou mít ve finální 

velikosti následující parametry:  

N-1. Berberis darwinii Hook (dřišťál Darwinův) 8ks 
N-2. Berberis thunbergii  ´Atropurpurea´, ´Aurea´ (dřišťál Thunbergův) 6ks 
N-6. Cytisus scoparius  ´Lena´ (janovec metlatý) 2ks 
N-7. Cytisus scoparius  Allgold´ (čilimník ranný) 5ks 
N-8. Euonymus alatus ´Compactus´ (´Compactus´, ´Fireball´) 6ks 
N-11. Hamamelis x intermedia ´Orange Beauty´ (vilín prostřední) 2ks  
N-13. Hippophae rhamnoide ´Pantělejevská´ (rakytník řešetlákový)2ks 
N-14. Ilex x meserveae ´Blue Angel´ a ´Blue prince´ (tzv. modrá cesmína) 4ks 
N-15. Kerria japonica ´Pleniflora´ (zákula japonská) 5ks 
N-30. Weigela florida ´Purpurea´,  ´Variegata´ (weigelie růžová) 2ks 
N-31. Weigela hybrida ´Bristol Ruby´, ´Bristol snowflake´ (weigelie middendorffova) 2ks 
 
 

 průměr 1,5 - 3 m  

 výška  1,5– 3 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 výška 20 – 30, 40 - 60 cm 

https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ


13 

 

 k3l nebo k5l 

V-7. Rhododendron impedium ´Azurwolke´, ´Lenora´   (pěnišník obtížený) 3ks  
V-9. Rhododendron japonicum ´Otava´, ´Silver Sword´, ´Wildenstein´   (jelínkovy azalky 
v kult.  ) 2ks  
 

 průměr 0,5 - 2 m  

 výška 0,5 – 1,2 m 

 pohledově zajímavý 

 vhodný do městského prostředí i soukromých a parkových úprav 

s těmito parametry při vysazení: 

 výška 20 – 30, 60 - 80 cm 

 kořenový bal zachovat pevný, nepoškozený, průměr 200-300 mm, nebo k3l 

Ostatní materiály (pro 1 keř) :  

Kůly frézované, průměr 6 cm, délka 1-2 m 1 ks 

Silvamix 25 ks 

Kompost 0,15 m3 

Borka jemná, B1 0,1 m3 

Technologie výsadby: 

velikost výsadbové jámy 0,5 x 0,5 x 0,5 m 

výsadba s 50% výměnou substrátu 

ukotvení 1 kůly 

doplnění umělého hnojiva - Silvamix 

namulčování, vytvoření zálivkové mísy o tloušťce 8 cm 

Keřové skupiny: 

Kompozice a sortiment rostlin je v kompozicích utříděn a doplněn tak, aby byla 

zajištěna rozmanitost ve všech ročních obdobích. Vyšší keřové skupiny čítající druhy: 

Berberis thunb. Atrop. (dřišťál Thunbergův), Philadelphus sp. (pustyrol - nepr. jasmín), 

Hippophae rhamnoides (rakytník řešetlákový), Weigalia florida (vajgélie rúžová), 

Weigalia hybrida (vajgélie middendorffova), které doplňují stromové patro. Časně z jara 

kvetou opadavé azalky i neopadavé penišníky, jasmín, pivoňky atd. Od léta až do 

https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ
https://www.google.cz/search?q=Picea+pungens+%C2%B4Hoopsii%C2%B4&rlz=1C1LENP_enCZ535CZ535&espv=210&es_sm=93&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=A4jPUo7KHYKGtAbGqYGgBQ&ved=0CC0QsAQ


14 

 

podzimu vděčně a neúnavně vytrvale např. levandule, růže a třezalky. Stálezelenou 

funkci plní břečťany, lonicery, penišníky a samozřejmě jehličiny - ať už jsou to borovice, 

smrky, zeravy, či zástupce nejtmavší zelené tis. Najdou se i dřeviny okrasné plodem a 

listem, zejména brsleny, břečťany, cesmíny, lonicera, tis atd. Celkový efekt doplní 

panašované a barevné listy, barva borky, korkové lišty, zajímavý habitus, nová přírůstky 

jarního a letního dřeva aj.  

 

Dílčí partie jsou podsázeny menšími keři např. vřesovištními: Rhododendron sp. 

(penišník a azalky neopadavé i opadavé vč. zakrslých forem), Rhododendron sp. 

(jelínkovy azalky v kult.), Hydrangea macrophyla (hortenzie velkokvětá), Pieris japonica 

(don piéris), Skimmia japonica (skimie japonská) aj. Sortiment je doplněn zejména na 

pohledově a uživatelsky exponovaných místech o domácí i introdukované dřeviny 

vysoce atraktivní vzhledem jako např. Acer platanum v kultivarech ´Dissectum Viridis´, 

´Dissectum Garnet´, ´Garnet´, ´Seiryu´, či Gingko biloba ´Kořínek´ a ´Fastigiata´aj.  Nejnižší 

patro plošně pokryjí rozrůstající se vřesy a vřesovce v rozličných kultivarech. Plný výčet 

dřevin je k dispozici v příloze „invertarizační_tabulka_rostlin 02 – nová výsadba“. U 

solitérných jedinců budou vytvořeny závlahové mísy. Mimo ně jsou keře v osazovacích 

plánech uskupeny do smíšených skupin. Po výsadbě bude plocha keřů plošně mulčována 

borkou v tloušťce vrstvy 8cm. Sazenice budou dodávány ve velikostech uvedených 

v tabulce 1. Při výsadbě bude použito granulované hnojivo „Basacote“. 

 

Bylinné skupiny 

Nejnižší patro smíšených výsadbových skupin zaplní široký sortiment 

vitálnějších bylin. Porostou převážně v trvalkových skupinách CSV – centrál 

severovýchod o ploše 59m2, CJ – centrál jih o ploše 23m2, ale též ve výše uvedených 

bylinných vřesovištních partiích a keřových partiích. Namátkou uvedeme trávy, jež svou 

krásou oslnií i zajistí intimitu, jako Miscanthus chinensis (ozdobnice), Festuca glauca 

(kostřava sivá), doplněné půdopokryvnými taxony na světlejších stanovištích Primula 

veris (prvosenka jarní), Thymus vulgaris (mateřídouška obecná), do stimných a jiných 

partií Hosta Tardiana grex (bohyška), Bergenia cardifolium (bergénie), Vinca minor 

(barvínek), Polystichum  sp. (kapradina), cibulové rostliny v sortách Muscari 



15 

 

armeniacum Leichtin ex Baker (modřenec arménský), Tulipa sp. (tulipán) aj. vyniknou na 

obrubách záhonů a ve shlucích v záhonech a trávníku. Pro okrasu i potřeby kuchyně 

budou pěstovány namátkou:  Allium fistulosum (cibule zimní), Allium ursinum (česnek 

medvědí), Lavandula angustifolia (levandule), Lupinus albus (vlčí bob bílý) a další. Plný 

výčet trvalek je k dispozici v příloze „invertarizační_tabulka_rostlin 02 – nová výsadba“. 

Sazenice budou dodávány ve velikostech uvedených v tabulce 1. Při výsadbě bude 

použito granulované hnojivo „Basacote“. Po výsadbě bude plocha keřů plošně 

mulčována borkou v tloušťce vrstvy 8cm, příp. jiným inertním materiálem. 

Liniové výsadby lián: 

Tyto bujné dřeviny zjemní přechod z vertikálního do horizontálního směru. 

Najdou uplatnění převážně na stěnách, přičemž stálezelená liána břečťanem (Hedera 

helix), je i v zimě efektní. 

Pro řešenou lokalitu jsou navrženy: 

L-1.    Hedera helix (břečťan obecný) 80ks a pestrolisté kultivary ´Glacier´, ´Kolibri´, 

´Goldheart´ v počtu 34 ks.   

L-2.   Parthenocissus tricuspidata (přísavník trojcípý) 6 ks.  

Brečťany budou vysazeny v sektoru SZ - severozápad o délce 5m´, LC - střed o délce 

5m´, LVZ – podél zídky u příjezdové komunikace západ 27m´, LVV – podél zídky u 

příjezdové komunikace východ 9m´, LPV – podél parkovacího stání u východní 

hraniční zdi 53m´. Přísavník bude zastoupen pouze v LPV. Sazenice budou dodávány 

ve velikostech uvedených v tabulce 1. 

 

Technologie výsadby: viz keřové skupiny 

             

Trávník: 

Varianta zjednodušeného založení trávníku: 

Plocha 120 m2. 

Před založením trávníku je třeba doplnit ornici kompostem, resp. trávníkovým 

substrátem a pískem v tloušťce vrstvy cca 1,5-2 cm, tj. cca 2,4 m3. 

Technologie založení:  



16 

 

Založení trávníku bude provedeno na vegetační vrstvu vytvořenou 15 cm nakypřené 

ornice a 2 cm kompostu resp. trávníkovým substrátem a pískem standardním způsobem 

(zapracování travního semene, uválcování, zálivka, dosetí, prohnojení apod). 

Varianta revitalizace trávníku trávníku: 

Plocha 1459 m2. 

Technologie založení:  

Bude provedena na stávající vegetační vrstvy a bude přidáno 1,5-2 cm kompostu resp. 

trávníkového substrátu a písku standardním způsobem (vertikutace příp. verifikace 

plochy, zapracování 2 cm kompostu resp. trávníkového substrátu a písku, příp. travního 

semene, uválcování, zálivka, dosetí, prohnojení apod.), tj. cca 29,18 m3. 

 
Požadované parametry použitého materiálu: 

Kompost 

Použitý kompost musí být kvalitní bez oddenků vytrvalých, těžko hubitelných plevelů 

(pýr, bršlice, rukev, pryskyřník plazivý apod.). Dále nesmí obsahovat pevné příměsi jako 

kameny a další materiály. Nepřípustný je obsah residuí herbicidů. Obsah spalitelných 

látek v sušině v % hmotnosti by měl být minimálně 40 %. pH kompostu ve vodní 

suspenzi by se mělo pohybovat v rozmezí 5,5 - 6,5. 

Borka 

Borka použitá k mulčování výsadeb musí být fermentovaná a dostatečně vyzrálá, aby se 

vyloučilo nebezpečí fytotoxického působení pryskyřic na rostliny. Nesmí obsahovat větší 

kusy dřeva. 

Použita bude frakce do 30 mm (B2). 

Výsadbový substrát 

Použitý kompost musí být kvalitní bez oddenků vytrvalých, těžko hubitelných plevelů 

(pýr, bršlice, rukev, pryskyřník plazivý apod.). Dále nesmí obsahovat pevné příměsi jako 

kameny a další materiály. Nepřípustný je obsah residuí herbicidů. Obsah spalitelných 

látek ve vysušeném vzorku v % hmotnosti by měl být minimálně 55 %. pH  ve vodní 

suspenzi by se mělo pohybovat v rozmezí 5,5 - 6,5. Limitní obsah rizikových prvků v 



17 

 

mg/kg sušiny kadmium 2, olovo 100, rtuť 1,0, arsen 10, chrom 100, molybden 5, nikl 50, 

měď 100, zinek 300. 

 



18 

 

 
Závěr: 

Kvalitativní znaky výsadbového materiálu a kvalita provedených prací bude odpovídat 

následujícím normám, které tímto pro realizaci stanovuji jako závazné. 

ČSN DIN 18 915 - Práce s půdou 

ČSN DIN 18 916 - Výsadba rostlin 

ČSN DIN 18 917 - Zakládání trávníků 

ČSN DIN 18 918 - Technologicko-biologická zabezpečovací opatření 

ČSN DIN 18 919 - Rozvojová a udržovací péče o rostliny 

ČSN DIN 18 920 - Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních 

činnostech  

DIN 18 035-4 - Trávníkové plochy 

Rovněž tak musí být dodrženy uvedené parametry ostatního materiálu. 

Množství materiálu k jednotlivým rostlinám (kompost, tabletové hnojivo) je uvedeno v 

textové části. 

Realizací zahradních úprav bude pověřena odborná firma, která předloží 

investorovi v rámci nabídky i detailní řešení na základě reálného stavu in situ a 

v souladu s platnými ČSN: ČSN DIN 18 915 až 18 920, ČSN 46 4902. 


